Avvenuto il passaggio di proprietà della metà del forno dal Bucceleni al duca
Paolo Giordano Orsini, era necessario costituire una nuova «Compagnia» per la
sua gestione tra il Duca stesso e il Varesio, proprietario dell’altra metà ma in effetti
arbitro ormai assoluto di tutte le attività economiche dell’Orsini. Ne furono stese
infatti le «conventiones» (conservate in ASR, Notai AC, vol. 371, cc. 68r-70v), che
si riportano qui di seguito integralmente, anche con la loro breve premessa. Esse
rivestono un grande interesse soprattutto ai fini di una maggiore conoscenza della
figura di Varesio, che se ne rivela come l’effettivo estensore, sia per i più o meno
palesi riferimenti alle vicende della precedente società con Bucceleni, sia per l’e-
strema abilità con cui accentra nella sua persona le responsabilità maggiori e mette
al riparo da ogni rischio, con opportune clausole, i propri interessi.

«Die Veneris decima octobris 1578

Cum sit che l’Illustrissimo et Excellentissimo signor Paolo Giordano Ursino Duca di
Bracciano abbia comperato da messer Clemente Bucelleni la metà del forno da colare vena
posto nel territorio di Monterano per non diviso con il magnifico messer Hieromimo Vare-
sio con le massaritie et altre cose contenute nel contratto di tal compera rogato da me
Pompeo Antonino notaro dell’Auditore della Camera sotto dì 5 di settembre 1578; et che
Sua Eccellenza Illustrissima et il detto messer Hieromimo habbino convenuto di fare in
Compagnia lavorare insieme et acconciare decto forno con le conventioni et patti che si
diranno nell’appressi Capitoli:

Che questa Compagnia duri et s’intenda durare per tutto quel tempo per il quale sarà
fatto il partito de la vena del’Elba da colare nel detto forno. Intendendo ancora che il prin-
cipio di questa Compagnia cominci dal dì che cominciarà detto partito della vena.

Item, che il detto messer Hieromimo debbia esponere et tenere occupato tutti li denari
che harà di bisogno questa impresa per la compera de la vena et tutte le altre spese che biso-
gnarà fare per conto d’essa vena e per fare lavorare detto forno, la qual vena si comperi per
farne li pagamenti in diversi tempi et termini come altra volta in vel circha fecero li detti
messer Hieromimo et messer Clemente da li magnifici Pietro Antonio Bandini et li compa-
gni l’anno 1569 et secondo che sopra di ciò esso messer Hieromimo converrà con detti Ban-
dini o altri.

Item, che l’administratione di tale impresa in Roma et fuor di Roma per tutto dove
bisognarà sia di detto messer Hieromimo, il quale sia tenuto fare tenere le scritture in Roma
per mano di uno computista [68v] eletto da lui per questa impresa, dove si notino giornal-
mente li dinari che si pagaranno et ritrarranno per conto di questa impresa, li quali dinari
debbano pervenire totalmente in mano di detto messer Hieromimo, et esso computista
debbia cavalcare fuore a rivedere et notare quanto sarà seguito per mano di quelli che
messer Hieromimo harà deputati et deputarà per servizio fuora al detto forno et altri luoghi
et uso per conto di questa impresa. Et la spesa che si farà si porrà a conto di questa impresa
et a lui spetti fare elettione de li ministri che bisogneranno per conto di detto forno et
impresa et pattuire con loro de’ loro salari o provisione conveniente secondo giudicarà
essere conveniente e spediente et così licentiarli, et il pagamento di detto computista et mini-
stri si faccia de li dinari di questa impresa.
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Item, che Sua Eccellenza possa ad ogni sua volontà vedere et fare vedere quanto si sarà
exequito et esequirà per conto di questa impresa et etiam tutti li libri et scritture che si
saranno tenuti et terranno a raggione di potere advertire et causare che si corregga dove
fosse fatto alcuno errore (a questo punto nel ms. è stata cancellata la frase: sempre però com-
municando et exequendo) con buona satisfactione et interventione di messer Hieromimo.